§ 4. *In quale parte del corpo risiede l'anima*

Nel paragrafo IV - *In qua parte corporis sit anima* - Blund intende ricercare in quale parte del corpo umano l'anima essenzialmente risieda. La prima ipotesi contemplata è quella che all'intelletto suggerisce che luogo privilegiato dell'anima sia il cuore,

Ut habemus a pluribus auctoribus, ex constrictione cordis provenit dolor, ex dilatatione provenit gaudium. Sed in anima est dolor propter cordis offendiculum, quia ipsa tenetur regere. Similiter gaudium est in anima. Indicium ergo est animam esse in corde, quia ex constrictione cordis provenit dolor et ex dilatatione gaudium²⁴³.

Di un uomo si dice, infatti, che pensa e prova impulsi ed emozioni nel cuore. Tuttavia, per quanto verosimile questa ipotesi voglia apparire, immediatamente Blund solleva una nuova obiezione, così mettendo in moto l'inedito procedere dialettico che contraddistingue l'indubbia dinamicità delle sue *quaestiones*,

Contra. Anima est in corpore humano ad regimentum corporis humani; cor autem est unum principalium membrorum hominis: unde si contingat per aliquod accidens fieri timorem in homine fugit sanguis ad cor propter ipsum consolandum, ne ipsum deficiat propter nimiam timiditatem. Regit ergo sanguis ipsum corpus in hoc casu. Est ergo hoc indicium quod anima debens regere corpus humanum sic sit essentialiter in sanguine quia ipse sanguis est nutrimentum totius corporis, et ita est ipse eius consolatio²⁴⁴.

Sembra dunque, secondo questa nuova argomentazione, che l'anima di fatto risieda nel sangue. È

²⁴² *Ibid.*, 369, p. 101

²⁴³ *Ibid.*, 376, p. 104

²⁴⁴ *Ibid.*, 378, p. 104

però possibile supporre, egualmente, che l'anima sia nel cervello in quanto la perfezione di ogni sensazione, e di qualsiasi altra modalità di apprensione, si realizza in esso,

Cum ergo apprehensio sit ab anima, et in cerebro per inmutationes ibi receptas fiant apprehensiones, indicium est quod potius est anima in cerebro quam in alia parte corporis humani²⁴⁵.

Ma anche questa nuova ipotesi deve essere lasciata cadere, come d'altronde qualsiasi altra ipotesi che intenda costringere l'anima entro un organo definito. Essa, di fatto, mediante l'azione straordinaria di una vivificazione uniforme, garantisce - nei limiti di un legame non 'essenziale', ma 'occasionato' dalla scelta divina di infondere un'anima in un corpo - il funzionamento corretto del cuore, del sangue e del cervello (come di tutti gli altri organi).

²⁴⁵ *Ibid.*, 379, p. 104

CAPITOLO QUARTO